
Proposta Numero: DET-2793-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Liquidazione competenze su ricoveri e day service SETTEMBRE 2023. Ospedalità
Privata Accreditata

IL DIRIGENTE APICALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane

OGGETTO: Liquidazione competenze su ricoveri e day service SETTEMBRE 2023. Ospedalità
Privata Accreditata.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE:
 le Case di Cura Istituzionalmente Accreditate hanno stipulato con le ASL TA appositi contratti

per  la  regolamentazione  dei  rapporti  riguardanti  la  erogazione  ed  acquisto  di  prestazioni  di
ricovero da rendere nel corso dell’anno;

 con Deliberazione n. 2928 del 30/12/2022, il Direttore Generale di questa ASL ha approvato il
Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2023, nonché la spesa generale per l’esercizio
finanziario  2023,  anche  per  i  compensi  da  corrispondersi  per  il  pagamento  di  prestazioni
erogate, in regime di ricovero e day service, dalle Case di Cura private accreditate insistenti nel
territorio di competenza di questa Azienda,  da imputare sul numero di conto 706.125.00085
“Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private” (transcodifica 70612500005
nel nuovo sistema amministrativo contabile MOSS della Regione Puglia); 

PRESO ATTO CHE:
 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  374  del  14/02/2023,  che  qui  si  intende

integralmente  trascritta  e  riportata,  questa  Azienda  ha  impegnato,  per  il  I  quadrimestre,  la
somma complessiva di € 25.197.879,28, così ripartita:

-  € 22.996.636,10 per prestazioni sanitarie erogate in regime di ricovero e day service in favore
di cittadini residenti nella Regione Puglia;

-  € 2.201.243,18 per prestazioni sanitarie, di Medio/Bassa e Alta complessità, erogate in regime
di ricovero e day service in favore di cittadini extraregionali;

RILEVATO CHE:
 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1287  del  01/06/2023,  che  qui  si  intende

integralmente trascritta e riportata, questa Azienda ha impegnato, per il II e III quadrimestre, la
somma complessiva di € 50.395.758,60, così ripartita:

-  € 45.993.272,22 per prestazioni sanitarie erogate in regime di ricovero e day service in favore
di cittadini residenti nella Regione Puglia;

- € 4.402.486,38 per prestazioni sanitarie, di Medio/Bassa e Alta complessità, erogate in regime
di ricovero e day service in favore di cittadini extraregionali;



TENUTO  CONTO  CHE,  sempre  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1287  del
01/06/2023, questa Azienda ha impegnato la somma complessiva di € 3.636.734,02, riveniente dalla
quota integrazione ex art. 7 L.R. n. 30/2022, per l’acquisto di prestazioni sanitarie  in regime di
ricovero e day service;

EVIDENZIATO CHE, con D.G.R. n. 1045 del 25/07/2022, la Regione Puglia ha integrato il fondo
unico di remunerazione regionale della parte riveniente dalla riassegnazione ex Legge n. 157/2019,
distribuendola tra le Case di Cura Istituzionalmente Accreditate insistenti nel territorio regionale;

CONSIDERATO CHE, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1450 del 22/06/2023, che qui
si  intende  integralmente  trascritta  e  riportata,  questa  Azienda ha  determinato  il  fondo unico  di
remunerazione e i tetti di spesa provvisori per l’acquisto di prestazioni da erogarsi nell’anno 2023,
in  regime  di  ricovero  ordinario  e  day  service,  da  parte  delle  Case  di  Cura  Istituzionalmente
Accreditate insistenti nel territorio di competenza di questa ASL, così come di seguito riportato;

FONDO PER PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE IN REGIME DI RICOVERO E DAY SERVICE IN FA-
VORE DI CITTADINI RESIDENTI NELLA REGIONE PUGLIA

Case di Cura Fondo regionale cit-
tadini residenti nella

Regione Puglia

Quote inte-
grazione 2% ex

L. 157/2019

Quote integrazione
ex art. 7 L.R. n.

30/2022

TOTALI

BERNARDINI € 11.727.866,60 € 258.037,98 € 631.824,97 € 12.617.729,55
D’AMORE € 5.035.457,22 € 81.675,54 € 269.744,54 € 5.386.877,30
SAN CAMILLO € 9.868.454,25 € 217.071,58 € 531.648,41 € 10.617.174,24
SANTA RITA € 2.415.914,81 € 67.624,68 € 130.917,30 € 2.614.456,79
VILLA VERDE € 23.637.341,16 € 510.151,42 € 1.272.910,92 € 25.420.403,50
VILLA BIANCA € 4.569.095,36 € 97.195,00 € 245.978,83 € 4.912.269.19
CMR € 4.981.838,32 € 105.586,12 € 268.178,49 € 5.355.602,93
CITTADELLA 
DELLA CARITA’

€ 5.298.181,28 € 118.417,00 € 285.530,56 € 5.702.128,84

TOTALI € 67.534.149,00 € 1.455.759,32 € 3.636.734,02 € 72.626.642.34

FONDO PER PRESTAZIONI SANITARIE, DI MEDIO/BASSA E ALTA COMPLESSITÀ, EROGATE IN
REGIME DI RICOVERO E DAY SERVICE IN FAVORE DI CITTADINI EXTRAREGIONALI

Budget D.G.R. N. 673/2019

€ 3.084.914,56 Fondo regionale cittadini non resi-
denti - Media/Bassa Complessità

€ 3.518.815,00 Fondo regionale cittadini non resi-
denti - Alta Complessità

TOTALE € 6.603.729,56

PRESO ATTO della comunicazione della Ragioneria dello Stato che testualmente si riporta: “Si
ricorda che, come indicato nelle Regole Tecniche al paragrafo 8 e nelle Linee Guida al paragrafo
3.1.3, l’obbligo di riportare gli estremi degli ordini validati da NSO (c.d. tripletta) in fattura, ai fini
della liquidazione e successivo pagamento, si applica agli Ordini di servizi emessi a partire dal 1°
gennaio 2022”;

ACCERTATA  la  regolarità  del DURC  relativo  ad  ogni  Casa  di  Cura,  propedeutico  alla
liquidazione delle fatture;

PRESO ATTO dei dati estrapolati dal Sistema Edotto relativi alle prestazioni effettuate, nel mese
di SETTEMBRE 2023, dalle case di cura insistenti nel territorio dell’Asl di Taranto, agli atti di
questa U.O;

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

DI LIQUIDARE in favore delle Case di Cura Istituzionalmente Accreditate con la ASL TA, la
somma di  €  5.078.045,30,  per le prestazioni rese nel mese di SETTEMBRE 2023, come da
seguente prospetto:

A. Fornitore: (COD. MOSS 8219) ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI S.P.A. – S.B.

Num. Doc. Data Doc. Importo
4100002495 11/10/2023 € 449.543,05

B.  Fornitore: (COD. MOSS 3212) FONDAZIONE CITTADELLA DELLA CARITA’

Num. Doc. Data Doc. Importo
246/2023/28 30/09/2023 € 191.858,47

C.  Fornitore: (COD. MOSS 936) CARLO FIORINO HOSPITAL S.P.A. (Ex presidio S. Camillo)

Num. Doc. Data Doc. Importo
42/E
43/E

12/10/2023
12/10/2023

€ 843.257,17
€ 26.577,82

D. Fornitore: (COD. MOSS 63230) CASA DI CURA BERNARDINI S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
94 PA
95 PA

13/10/2023
13/10/2023

€ 1.231.189,56
€ 1.172,00

E.  Fornitore: (COD. MOSS 3004) CASA DI CURA VILLA VERDE FRANCO AUSIELLO S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
517/08
518/08

13/10/2023
13/10/2023

€ 1.039,5 
€ 1.606.781,09

F. Fornitore: (COD. MOSS 4051) CASA  DI  CURA  CITTA'  DI  LECCE  HOSPITAL  GVM
CARE&RESEARCH S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
23V3-023530 
23V3-023773

04/10/2023
06/10/2023

€ 517.700,94
€ 2.572,7

G. Fornitore: (COD. MOSS 936) CARLO FIORINO HOSPITAL S.P.A. (Ex presidio S. Rita)

Num. Doc. Data Doc. Importo
29/A 12/10/2023 € 206.353,00

DI FRONTEGGIARE la spesa in esame, pari a € 5.078.045,30, sul conto 70612500005, riferita
al Bilancio di esercizio dell’anno 2023.

DI  DARE  ATTO CHE la  liquidazione  degli  importi in  oggetto  ha  tenuto  conto  dei  dati
estrapolati dal Sistema Edotto, agli atti di questa U.O..

DI SPECIFICARE CHE la presente liquidazione non costituisce acquiescenza, in quanto questa
U.O.,  in  concomitanza  con la  chiusura  dell’esercizio,  procederà,  in  favore  delle  Case di  Cura
Private Accreditate contrattualizzate, a definire i conguagli a credito/debito dell’anno 2023 sulla
base delle prestazioni effettivamente erogate nel rispetto delle disposizioni statali e regionali. 



DI PRECISARE CHE il presente provvedimento è pubblicato e consultabile nella sezione “Albo
Pretorio” del sito web di questa Azienda ed è stato predisposto nel rispetto della L. 241/1990 e
s.m.i..

DI DARE ATTO CHE tutti  i  firmatari  del  presente  atto  attestano  di  non versare  in  alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, d.lgs. 165/2001.

DI  TRASMETTERE all’Area  Gestione Risorse Finanziarie,  la presente Determinazione
Dirigenziale per gli adempimenti di propria competenza.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


